
Obsah з

ПИТОЙ:
Daniel Franklin
VANACING iMTOR:
YvooneRyan
DIPUTYIWTORS:
Roben Lane Greene, 
LeoAbfUizese
EDITOnU ASSISTANT:
Amita StiortinoNowlan
(OUNTRIfS EDITOR:
AlasdairRoss
INDUSTRIES EDITOR:
Manin Adams 
DiSCH AND ART DIREtTlOH:
Mike Kenny, Bailey and Kenny
ARTCHREtTOR:
An ira Wright
(KARTS:
Mkhael Robinson
HlüSTRAnONS:
Stere (arroll,
Man Herring (cover),
Kevin ('КАП Kallaugher,
Bten Ryder,
OaveSimonds
PItTURiEOITOR:
hibet Brightmore
RESEARtH:
Carol Howard,
Roxana Wilis, Ир Wroe
EOlTOfllAl ASSISTANCE:
Ingrid Esling,
PatsyDryden,
ADVERTISIKO SALES:
Raphad Rennuit (UK),
Louis de Fouchier (Continental 
Europe),
Sadia Aman (MEA),
Peter Bianchi (North America), 
David Smith (Asia)
CIRCULATION HAARXnil«;
Marina Haydn
TomMcCave
PROOUCTKÖN:
FayeJeacocke,
Simon Maggs,
Andrew Rollings
TOST PRODUCTION:

Noel Allen
(IRCUIATION 8  MARKET) NC:
Marina Haydn 
TomMcCave 
Dagmar Kuehn
WORIOWIDEIKENSNC 8 SYNDICATION:
Sarah Van Kirk,
Jennifer Batchelor
STRATEGY AND OPERA!IONS:
Audra Martin
ASSOCIATE PUBUSHt«:
Nicolas Sennegon
RU8USHER:
NickBlunden

iditorioldose: 
November 2nd 2015

The
Economist

25 St James's Street 
London SW IAl HG 
Telephone: 
02078307000 
[-mail: worldinedilor 
@economisUom

6 Možnosti tu  jsou (editoria l)

Česká republika economia
8 Kam půjde česká po litika  v roce 2016

Politiku sice zklidní ekonomický růst, bude však 
pod tlakem obav voličů z migrace a terorismu 

10 Praha. P rß t istanice: Hradubice
Jak nakopnout českou ekonomiku? Stavět silnice 
a železnice, a tak lépe propojit města i venkov 

12 Mejdan pod dekou
Dalibor Martínek o tom, proč je lepší být 
národem brblalů

14 Editorial

Témata roku
15 Nářky jednoho liberála

Globalizovaný svět čeli stále větším hrozbám
16 Velké,ještě větší, giga 

Generace velkolepých ambici
17 Hra o Sýrii

Tuhle válku nemůže nikdo vyhrát
18 Potápějící se svět

Bohaté ekonomiky oslní více než ty  rozvojové
19 Zůstat, nebo jít?

Britové se přikloní к setrvání v EU
20 Těžká hodina

Firmy budou čelit útokům ze všech stran

V A R O V A N Í

lÓ ŽEN ÉZM f

21 Rok jednorožce
Start-upy budou muset ukázat svou cenu

22 Boj p ro ti bo ji s drogami 
Státy porušují špatné zákony

23 Aťhryzačnou
0  co se bude v Riu opravdu hrát?

24 Kalendárna ro k 2016

Evropa
27 Větší než kdykoliv předtím 

Eurozóna čelí vážným zkouškám
28 Třes se strachy, Apple 

Plán pro evropské technologie
29 Potíže s přistěhovalci 

Co může dělat Evropa?
30 Noví Němci

Co dnes znamená být Němcem?

32 Všechny ucpané cesty vedou do Říma
Itálie setrvává v udržovacím módu

33 Jak tlačí Putin
Po dobrodružství v cizině represe doma 

33 Dejte šanci diplomacii
Federica Mogheriniová o možnostech změn 
na Blízkém východě

USA
35 Tvrdé boje na cestě do Bílého domu

Kampaň bude nemilosrdná, nákladná 
a intenzivní

36 Poslední kolo pro Obamu
Zakončí to ve velkém stylu?

37 Černá kultura na správném místě 
Muzeum na National Mali

37 Neúplné oživení
Jak zdravá je americká ekonomika

38 Jen byznys
Firmy změní své chování 

38 Super Bowl slaví padesátku 
Roger Goodell o americkém fotbalu

Amerika bez USA
41 Žádné medaile pro po litiky

Stíny nad brazilskou olympiádou
42 Drncánípodně

Cesta po neklidném regionu
43 Kanál plus

Panamská vodní cesta se rozšiřuje
43 Všechno se změní?

Kanada bude pouze jinak vypadat a znít
44 Hry občanů

Eduardo Paes o tom, co zbude po olympiádě v Riu

Asie a Tichomoří
45 Snaha vyhnout se volbě

Region rozpolcený mezi Čínou a USA
46 Čínský faktor

Společný jmenovatel voleb v celém regionu

47 Japonské resty
Pozornost se upíná к hospodářské reformě

48 Konec jedné strany
Indická Strana kongresu je na pokraji zániku

48 Kriketová Indie
Útok na televizní diváky

49 Konec idylky
Těžké zkoušky pro nového australského lídra

50 Nabíráme na obrátkách
Nárendra Módí o plánech na zrychlený růst

SS Katastrofa útesu
Soudný den pro přírodní ikonu

56 Rozjíždíme indonéský byznys
Joko Widodo o reformách v Indonésii ►

Česko v roce 2016
Silná pozice prezidenta Zemana naznačuje, 
že se navzdory chatrnému zdraví pokusí 
o znovuzvolení (strana 8). Jak nakopnout 
českou ekonomiku? Stavět silnice a železnice 
a lépe propojit venkov a města (strana 
10). M inistr financí Andrej Babiš bude 
v regionálních volbách v roce 2016 testovat 
svou silu (strana 66), o rok později se pokusí 
získat premiérský post a konečně pochopí, že 
se stát nedá říd it jako firma (strana 8).

Test vůdců
Otevřený, globalizovaný svět se nezamlouvá 
každému, proti zastáncům těchto názorů 
ale nikdo příliš nebojuje (strana 15). Síří se 
„macho" styl vedení (strana 59). Probíhá 
nemilosrdná bitva o Bílý dům (strana 35) 
a o udržení Británie v Evropské unii (strana 
19). Nárendra Módí ukazuje Indii nový styl 
vedení (strana 50), a to ve světě, v  němž se 
ztrácí důvěra (strana 62).

Válka a mír
Svět se ptá, jak ukončit válku v Sýrii (strana 17). 
Budou přicházet další vlny uprchlíků (strana 
53), v Evropě se však nesetkají s jednoznačným 
přijetím (strany 29-30). Počet obětí válečných 
konfliktů se opět zvýší (strana 60). Podle 
všeho se však dočkáme triumfu diplomacie, 
pravoslavná církev totiž připravuje velké 
shromáždění biskupů (strana 57) a katolíci slaví 
jubilejní rok milosrdenství (strana 58).

• v



4 Obsah

Zábava a hry
Kdo získá olympijské medaile (strana 23)1 
Jak na olympiádě vydělá Rio (strana 44)1 
A pomohou hry Dilmě Rousseffové (strana 
41)1 Úspěšní i neúspěšní prognostici 
z našich vlastních řad (strana 61). Americký 
fotbal čeká další„padesátiletka'' (strana 
40). Indie se těši na mistrovství světa 
v kriketu (strana 48). Co přinese rozšířená 
realita (strana 83)1

Rozvíjející se reality
Nelehký rok pro rozvíjející se trhy (strana 18) 
i  hospodářské výsledky firem (strana 20).
Fed musí přijm out zásadní rozhodnutí 
(strana 37) a podle MMF nastal ve světové 
ekonomice čas jednat (strana 96). Okouzlí nás 
sdílená ekonomika (strana 87). A také nás 
čeká skok do budoucnosti ve stylu filmové 
reality (strana 83).

Velký versus malý
Pokud jde o laboratorně vypěstované orgány, 
platí, že malý je  hezký (strana 95). Ale když 
přijde na gigaprojekty, i velký má něco do sebe 
(strana 16). Rozroste se klub podnikatelů 
ve finančních technologiích s majetkem přes 
10 miliard dolarů (strana 91) a stejný vývoj 
nastane u„jednorožců", tedy technologických 
start-upů s hodnotou vyšší než jedna miliarda 
dolarů (strana 21).

Blízký východ a Afrika
51 Smiřování soupeřů 

Saudská Arábie a Irán
52 Vadnoucí květina

Palestinská otázka
53 Vlna za vlnou

Proud migrantů se nezastaví

56 Uměni vše rozdat
Al-Valíd bin Talál o filantropii

Svět
57 Až Bartoloměj potká Kirilla

Pravoslavná cirkev se připravuje na velké 
shromáždění

58 Š iřitel m ilosrdenství
Svatý rok papeže Františka

59 Tvrdá ruka
Chlapácký styl vedení se zVýchodu 
přesouvá na Západ

60 Vítězství války nad mírem 
Počet obětí válek se opět zvýši

60 Zachraňte den
Letní čas slaví 100. narozeniny

61 Olympiáda v prognózách 
Cojsmeloniuhádliacone

62 Krize důvěry
Varování firmám i státní správě

63 Proměny grafů 
Statistické milníky roku 2016

64 Dívky s jasným cílem 
Malála Júsufzajová o vzdělání

Svět v číslech
65 Předpověďpro81zemí
74 Předpověď pro 14 průmyslových odvětví

Byznys
79 Velká čínská zeďobav

Zpomalení Cíny změní světovou ekonomiku
80 M obilní spotřebitelé

Čína vytváří budoucnost nakupování po síti
81 Model zralý na opravu 

Německý průmysl se vrací na zem

82 Podnikání v oceánu
Vzestup a rétorika modré ekonomiky

83 Druhý pokus
Virtuální realita se pokouší o comeback

83 Magický skok?
Je tu filmová realita

84 Konec webově války
Programy blokující reklamu přinesou mír

85 Musk pro každého
Nový model Tesly se přiblíží benzinovým autům

86 Management Velkého bratra 
Vítejte, datové systémy

87 Kouzlo sdílené ekonomiky
Travis Kalanick o flexibilním zaměstnání

Finance
89 Pro trh y  to  nebude běžný rok

Výhled je mimořádně zamlžený

90 Příští Piketty
Sledujte ekonomku Hělěne Reyovou

91 Klub desetníkářů 
„Fintech" i nadále poroste

92 Rafinovaně prohnaný 
Kde hledat příští skandál

94 Ve světové ekonomice začal čas jednat 
Christine Lagardeová o ekonomice v roce 2016

Věda a technologie
95 Rokorganoidů

Nový svět laboratorně vypěstovaných orgánů
96 Velké R

V roce 2016 bude opět nalezen lék na rakovinu
97 Jak šumí moře odpadků 

Podaří se vyčistit oceán od plastu?
98 Hackerská tsunami

Co si počít s celosvětovou vlnou zločinu
98 Protiútok

Ceká se návrat psacího stroje
99 Vzestup Jupitera

Robot přilétá к  největší planetě
100 Propojování světa 

Internet pro každého
101 H raodrony

Rozmach bezpilotních letounů
102 Ještě širší web

SirTim Bemers-Lee o budoucnosti 
digitálního věku

Kultura
103 Ind ie a svět 

Unikátní výstava
104 MacGregorova 

německá mise 
Vytváření nového 
kulturního majáku

105 Festival 
nadpozemských 
požitků
Peklo podle Hieronyma 
Bosche

Nekrolog
106 Elegie za slova cizokrajná

Rozloučení s cizími slovy


